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Si illustrano i contenuti più rilevanti tratti dalla normativa e dalla prassi del periodo in materia ammi-
nistrativa, fiscale e del lavoro.
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La normativa temporanea emergenziale deroga espressamente alla disciplina Iva ordinariamente prevista e va nella

direzione della maggiore riduzione possibile del costo finale del gas per gli utenti, senza nessuna differenziazione di

aliquota per i diversi scaglioni di consumo. Non è dunque necessario distinguere la parte di consumi di gas per usi

civili eccedente il limite di 480 mc per assoggettarla all’aliquota ordinaria; pertanto, l’aliquota agevolata del 5% si

applica all’intera fornitura del gas resa all’utente finale e contabilizzata nelle fatture emesse nel periodo in cui

resterà in vigore la norma temporanea.
 

.

 

E' stato istituito il codice tributo 6967 per l’utilizzo, tramite modello F24, del credito d’imposta per l’acquisto di

carburanti per l’esercizio dell’attività della pesca, di cui all’art. 3-bis del D.L. 50/2022.
 

.

 

Sono stati istituiti i codici tributo per l’utilizzo, tramite modello F24, dei crediti d’imposta a favore delle imprese a

parziale compensazione dei maggiori oneri effettivamente sostenuti per l’acquisto di energia elettrica, gas naturale

e carburante nel terzo trimestre 2022.
 

.

 

L’Agenzia delle Entrate ha definito le modalità di fruizione del nuovo bonus previsto per le imprese del settore del

turismo, ossia il credito d’imposta per l’Imu versata a titolo di seconda rata dell’anno 2021 per gli immobili rientranti

nella categoria catastale D/2 nei quali è gestita l’attività turistica.

E' stato anche approvato il modello di autodichiarazione da trasmettere all’Agenzia delle Entrate dal 28.09.2022 al 

28.02.2023. Con l’autodichiarazione i contribuenti potranno attestare il possesso dei requisiti e il rispetto delle

condizioni e dei limiti indicati nella Comunicazione della Commissione europea “Temporary Framework”. 

Per fruire del credito d’imposta i proprietari delle imprese devono essere anche i gestori delle attività esercitate.

Inoltre, i contribuenti devono avere subito una diminuzione del fatturato o dei corrispettivi nel secondo trimestre del

2021 di almeno il 50% rispetto al secondo trimestre del 2019.

Con risoluzione 30.09.2022, n. 53/E è stato istituito il codice tributo 6982 per l’utilizzo in compensazione, tramite

modello F24, del credito d’imposta.
 

.

 

L’art. 5, c. 14 della L. 31.08.2022, n. 130 consente ai contribuenti che non siano stati integralmente soccombenti nei

gradi di merito di definire in via agevolata le liti fiscali pendenti innanzi alla Corte di Cassazione, attraverso il

Aliquota Iva agevolata per il gas Ris. Ag. Entrate 6.09.2022, n. 47/E
 

Codice tributo per credito d’imposta carburanti attività di
pesca

Ris. Ag. Entrate 14.09.2022, n. 48/E

 

Codici tributo crediti d’imposta per acquisto di energia Ris. Ag. Entrate 16.09.2022, n. 49/E
 

Credito d’imposta Imu per le imprese del turismo Provv. Ag. Entrate 16.09.2022
 

Definizione agevolata giudizi pendenti innanzi alla
Cassazione

Provv. Ag. Entrate 16.09.2022
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pagamento di determinati importi, correlati al valore della controversia. In particolare, il valore della controversia, da

assumere a base del calcolo per la definizione, è stabilito ai sensi dell’art. 16, c. 3 della L. 289/2002 e con

riferimento a ciascun atto introduttivo del giudizio, indipendentemente dal numero di soggetti interessati e dai tributi

in esso indicati. 

Entro il 16.01.2023 il contribuente per ciascuna controversia presenta una distinta domanda di definizione

mediante invio a mezzo Pec. Il pagamento delle somme dovute deve essere effettuato mediante modello F24 e non

è ammessa la rateazione. Il versamento degli importi dovuti è effettuato, in ogni caso, senza avvalersi della

compensazione. E' ammesso lo scomputo delle somme già versate in pendenza di giudizio, ma non si dà luogo alla

restituzione di quelle eccedenti rispetto a quanto dovuto per la definizione. La definizione si perfeziona, salvo

eventuale diniego, con la presentazione della domanda e con il pagamento degli importi dovuti. Qualora non ci

siano importi da versare, la definizione si perfeziona con la sola presentazione della domanda.

Con risoluzione 23.09.2022, n. 50/E sono stati istituiti i codici tributo per il versamento delle somme dovute a

seguito della definizione agevolata.
 

.

 

L’Agenzia delle Entrate ha fornito chiarimenti in merito alla disciplina del bonus mezzogiorno di cui all’art. 1, c. 98 L.

208/2015, con particolare riguardo alle peculiarità che contraddistinguono il settore della nautica da diporto.

In particolare, le imprese che operano nel settore del noleggio di unità da diporto, in linea di principio, possono fruire

del credito mezzogiorno in relazione agli investimenti agevolabili, in quanto il comparto di appartenenza non è

assimilabile alle attività del «settore dei trasporti», sempre che non si tratti di at-tività, come quelle connesse al

noleggio a viaggio, riconducibili al trasporto.
 

.

 

L’Agenzia delle Entrate ha istituito il codice tributo 7741 per l’utilizzo in compensazione, da parte dei cessionari, del

credito d’imposta a favore delle imprese turistiche per canoni di locazione.
 

.

 

Istituito il codice tributo 6981 per l’utilizzo, tramite modello F24, del credito d’imposta per le attività di ricerca e

sviluppo per farmaci.
 

.

 

L’Agenzia delle Entrate ha definito le modalità e i termini per l’esercizio della facoltà di revoca dei regimi della

rivalutazione, del riallineamento e dell’affrancamento previsti dall’art. 110 del D.L. 14.08.2020, n. 10.
 

.

Investimenti nella nautica da diporto Circ. Ag. Entrate 21.09.2022, n. 32/E
 

Codice tributo per credito d’imposta imprese turistiche Ris. Ag. Entrate 23.09.2022, n. 51/E
 

Codice tributo per credito d’imposta attività di ricerca di
farmaci

Ris. Ag. Entrate 23.09.2022, n. 52/E

 

Revoca dei regimi di rivalutazione, di riallineamento e
affrancamento

Provv. Ag. Entrate 29.09.2022

 

Aiuti alle imprese contro il caro energia Ris. Ag. Entrate 30.09.2022, n. 54/E
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Sono stati istituiti i codici tributo per l’utilizzo, tramite modello F24, dei crediti d’imposta a favore delle imprese a

parziale compensazione dei maggiori oneri effettivamente sostenuti per l’acquisto di energia elettrica e gas naturale

nei mesi di ottobre e novembre 2022 e per l’acquisto di carburante nel quarto trimestre 2022.
 

.

 

E' stato prorogato al 14.10.2022 il termine di presentazione del Rapporto biennale sulla situazione personale

maschile e femminile, a seguito di difficoltà nella compilazione del Rapporto dovute a rallentamenti sul sistema.
 

.

 

L'art. 25 bis del Decreto Aiuti bis (D.L. n. 115/2022, convertito con modificazioni in Legge 21.09.2022, n. 142), ha

prorogato fino al 31.12.2022 la procedura emergenziale semplificata di comunicazione telematica dello smart

working per i lavoratori del settore privato, senza quindi la necessità di sottoscrizione dell'accordo individuale.

Con la procedura emergenziale semplificata potranno essere inviate esclusivamente le comunicazioni di smart

working aventi per oggetto periodi di lavoro agile che terminano il 31.12.2022. 

Qualora si estendano temporalmente oltre il 31.12 e laddove siano stati sottoscritti accordi individuali, i datori di

lavoro utilizzeranno la procedura ordinaria di cui al D.M. 22.08.2022, n. 149.
 

.

 

Fino al 30.11.2022 sarà attiva online sul sito Inps la procedura per richiedere l’indennità una tan-tum prevista dal

D.L. 50/2022. Possono presentare la domanda i lavoratori autonomi e professionisti iscritti alle gestioni previdenziali

Inps in possesso dei requisiti previsti.

Per beneficiare della prestazione, per un importo pari a 200 euro, i richiedenti devono avere percepito un reddito

complessivo lordo non superiore a 35.000 euro nel periodo d’imposta 2021 e non devono avere fruito del bonus 200

euro disciplinato dagli articoli 31 e 32 del decreto Aiuti.

Ove i richiedenti, nel medesimo periodo d'imposta, abbiano percepito – e quindi dichiarino – un reddito complessivo

lordo non superiore a 20.000 euro, in ottemperanza al Decreto Aiuti-ter, l'indennità sarà maggiorata di 150 euro, per

un importo complessivo di 350 euro.
 

.

 

Sul sito del Ministero del Lavoro è disponibile la nuova area "Norme e contratti collettivi - Archivio CNEL", in

ottemperanza all'art. 4, c. 6 del D.Lgs. 104/2022, recante "Attuazione della direttiva (UE) 2019/1152 del Parlamento

europeo e del Consiglio del 20.06.2019, relativa a condizioni di lavoro trasparenti e prevedibili nell'Unione europea".

Si tratta, in sintesi, delle disposizioni normative e dei contratti collettivi nazionali, con le relative informazioni che

devono essere comunicate ai lavoratori privati dai datori di lavoro.
 

.

Rapporto biennale parità uomo-donna Notizia Min. Lavoro 28.09.2022
 

Comunicazione smart working Notizia Min. Lavoro 28.09.2022
 

Indennità una tantum per i lavoratori autonomi Circ. Inps 26.09.2022, n. 103
 

Informazioni su normativa e contratti collettivi Notizia Min. Lavoro 30.09.2022
 

Bando agrisolare Notizia Mipaf
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Sarà possibile dalle ore 12:00 del 27.09.2022 fino alle ore 12:00 del 27.10.2022 la presentazione delle domande

di accesso alla realizzazione di impianti fotovoltaici da installare su edifici a uso produttivo nei settori agricolo,

zootecnico e agroindustriale, a cui sono destinati 1,5 miliardi nell'ambito della misura PNRR "Parco Agrisolare". 

Le agevolazioni saranno concesse mediante una procedura a sportello sino ad esaurimen-to delle risorse

disponibili.
 

.

 

Il decreto del Ministero della Transizione Ecologica 2.08.2022 approva il nuovo modello unico per l’installazione di

impianti fotovoltaici fino a 200 KW, in vigore dal 7.09.2022.
 

.

 

In attuazione della linea progettuale “Sostegno alla nascita e al consolidamento delle PMI del turi-smo” del PNRR,

dal 10.10.2022 sarà possibile presentare le richieste di ammissione alla garanzia su singoli finanziamenti o

portafogli di finanziamenti, a valere sulla Sezione speciale “turismo” del Fondo di Garanzia delle PMI per agevolare

l’accesso al credito e gli investimenti nel settore turistico per le piccole e medie imprese. Le garanzie sono rilasciate

per interventi di riqualificazione energetica e innovazione digitale o per assicurare la continuità aziendale delle

imprese del settore turistico e garantire il fabbisogno di liquidità e gli investimenti del settore.

A partire dal 7.10.2022, sarà fornita l’informativa sull’avvio dell’operatività della Sezione speciale “Turismo” sulla

pagina istituzionale del sito del Ministero dello Sviluppo Economico, mentre la descrizione della misura e la relativa

documentazione saranno disponibili sulla pagina del sito del Fondo di Garanzia.
 

Installazione di impianti fotovoltaici Decreto Mite 2.08.2022
 

Pnrr Turismo Avviso Min. Turismo 30.09.2022
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